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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cosmin Grancea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 281 din Codul de procedură penală, excepție

ridicată de Alen Daniel Moisin în Dosarul nr. 257/197/2016 al

Curții de Apel Brașov — Secția penală. Excepția formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.944D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită. Magistratul-asistent referă asupra

cererilor de judecare în lipsă depuse la dosar de către Custura

Szabar și Custura Sergiu.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate, ca inadmisibilă.

Apreciază că excepția de neconstituționalitate se circumscrie,

în realitate, unei critici aduse hotărârii judecătorești pronunțate

în cauză. Întrucât întreaga motivare a excepției se raportează

la respingerea de către instanța judecătorească a cererii de

administrare a unor probe, apreciază că excepția de

neconstituționalitate este inadmisibilă. Arată că situația extremă

când un judecător de fond pronunță o soluție fără să

administreze nicio probă își găsește corespondent în dispozițiile

art. 421 pct. 2 lit. b) din Codul de procedură penală. Astfel,

neadministrarea niciunei probe echivalează cu nerezolvarea

fondului cauzei, ceea ce determină admiterea apelului,

desființarea hotărârii și trimiterea spre rejudecare. Prin urmare,

Codul de procedură penală prevede garanții pentru respectarea

art. 2 din Protocolul nr. 7 la Convenție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 18 mai 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 257/197/2016, Curtea de Apel Brașov — Secția penală a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 281 din Codul de procedură penală, excepție

ridicată de Alen Daniel Moisin într-o cauză penală.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că încălcarea dispozițiilor privind oralitatea,

nemijlocirea și contradictorialitatea trebuie sancționată cu

nulitatea absolută. Încălcarea acestor dispoziții echivalează, în

opinia autorului excepției, cu lipsa cercetării judecătorești în

prima instanță. Deși, în baza efectului devolutiv al apelului, se

produce o nouă judecată în fond, ca regulă, pe baza

probatoriului deja administrat în cauză, dar și a altor probe

pertinente concludente și utile administrate pentru prima dată în

apel, acesta nu poate fi însă înțeles ca o administrare a

întregului material probator și deci ca o efectuare a întregii

cercetări judecătorești de către instanța de apel, căci aceasta

din urmă este una de control judiciar.

6. Susține că, „în caz contrar, s-ar putea ajunge la situații

inacceptabile, cum este și cea din speță, în care prima instanță

în urma lipsei totale a cercetării judecătorești, a soluționat cauza

în fond, considerându-se dispensată de respectarea principiilor

care guvernează faza de judecată, întemeindu-se pe

împrejurarea că, în baza efectului devolutiv, instanța superioară

va administra ea însăși probele pe care, din motive subiective,

judecătoria nu le-a administrat în mod nemijlocit”.

7. Curtea de Apel Brașov — Secția penală apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. Arată că,

potrivit art. 351 din Codul de procedură penală, judecata cauzei

se face în fața instanței constituite potrivit legii și se desfășoară

în ședință oral, nemijlocit și în contradictoriu. Oralitatea este

asigurată prin modul în care legea prevede desfășurarea

ședinței de judecată, cauza fiind soluționată cu garantarea

respectării drepturilor subiecților procesuali și asigurarea

administrării probelor pentru lămurirea completă a împrejurărilor

cauzei în scopul aflării adevărului. Instanța este obligată să pună

în discuție cererile procurorului, ale părților sau ale celorlalți

subiecți procesuali, astfel că actele procesuale și procedurale

care dau conținut ședinței de judecată sunt îndeplinite direct în

fața completului de judecată. Totodată, toate probele

administrate în fața instanței trebuie supuse discuției

părților/apărătorului și procurorului. Aceasta constituie o garanție

a procesului echitabil. Probele nu au o valoare dinainte stabilită

prin lege și sunt supuse liberei aprecieri a organelor judiciare în

urma evaluării tuturor probelor administrate în cauză. Mai mult,

prin respingerea audierii unor martori propuși de către inculpat,

prin încheiere motivată, nu înseamnă că se încalcă principiul

oralității, nemijlocirii ori contradictorialității ori că legea este

lipsită de claritate, previzibilitate și predictibilitate. Aceasta cu

atât mai mult cu cât, potrivit art. 420 alin. (5) din Codul de

procedură penală, instanța de apel poate readministra probele

administrate de prima instanță și poate administra probe noi, în

condițiile art. 100 din același act normativ. Prin urmare, o cauză

nu poate fi trimisă spre rejudecare primei instanțe pe motiv că nu

au fost audiați toți martorii propuși de inculpat, astfel că o atare

nulitate absolută nu poate fi prevăzută în art. 281 din Codul de

procedură penală.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

9. Guvernul susține, în principal, că excepția de

neconstituționalitate este inadmisibilă. Apreciază că autorul
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excepției de neconstituționalitate nu formulează veritabile critici

de neconstituționalitate. Astfel, dispozițiile art. 281 din Codul de

procedură penală nu sunt criticate pentru ceea ce conțin, ci

pentru ceea ce nu conțin. Rezultă că autorul dorește de fapt

completarea textelor de lege criticate, ceea ce excedează, în

opinia Guvernului, competenței Curții Constituționale.

10. În subsidiar, Guvernul apreciază că excepția este

neîntemeiată. Stabilirea competenței instanțelor judecătorești și

instituirea regulilor de desfășurare a procesului constituie,

potrivit art. 129 și art. 126 alin. (2) din Constituție, atribute

exclusive ale legiuitorului infraconstituțional. Cele două articole

ale Legii fundamentale fac referire la „condițiile legii” atunci când

reglementează exercitarea căilor de atac, competența

instanțelor judecătorești și procedura de judecată urmând a fi

prevăzute „numai prin lege”. Astfel, dispozițiile de lege criticate,

care instituie sancțiunea nulității absolute numai pentru anumite

nerespectări ale dispozițiilor legale referitoare la desfășurarea

procesului penal, nu aduc atingere accesului liber la justiție și

dreptului la un proces echitabil, întrucât nu înlătură posibilitatea

de a beneficia de drepturile și garanțiile procesuale instituite prin

lege, în cadrul unui proces judecat de către o instanță

independentă, imparțială și stabilită prin lege, într-un termen

rezonabil.

11. Avocatul Poporului arată că norma juridică trebuie să fie

enunțată cu suficientă precizie pentru a permite cetățeanului să

își controleze conduita, să fie capabil să prevadă, într-o măsură

rezonabilă, față de circumstanțele speței, consecințele care ar

putea rezulta dintr-o anumită faptă. Susține că regimul juridic al

celor două forme ale nulității, sub aspectul cazurilor în care pot

fi invocate și al momentului până la care pot fi invocate,

reprezintă opțiunea legiuitorului, potrivit politicii sale penale. Prin

urmare, textele legale criticate nu sunt de natură a încălca

prevederile art. 1 alin. (5) din Constituție.

12. Apreciază că celelalte norme constituționale invocate nu

au incidență în cauză. Mai mult, Avocatul Poporului apreciază că

susținerile autorului excepției tind la completarea textului legal,

prin adăugarea în enumerarea cazurilor care atrag nulitatea

absolută a celui privitor la necompetența organului de urmărire

penală. Or, prin Decizia nr. 302 din 4 mai 2017, Curtea

Constituțională a constatat că soluția legislativă cuprinsă în

dispozițiile art. 281 alin. (1) lit. b) din Codul de procedură penală,

care nu reglementează în categoria nulităților absolute

încălcarea dispozițiilor referitoare la competența materială și

după calitatea persoanei a organului de urmărire penală, este

neconstituțională. Astfel, în concluzie, Avocatul Poporului

apreciază că excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctele de vedere ale Guvernului

și Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 281 din Codul de procedură penală, cu următorul

conținut: „(1) Determină întotdeauna aplicarea nulității
încălcarea dispozițiilor privind:

a) compunerea completului de judecată;
b) competența materială și competența personală a

instanțelor judecătorești, atunci când judecata a fost efectuată
de o instanță inferioară celei legal competente;

c) publicitatea ședinței de judecată;
d) participarea procurorului, atunci când participarea sa este

obligatorie potrivit legii;
e) prezența suspectului sau a inculpatului, atunci când

participarea sa este obligatorie potrivit legii;
f) asistarea de către avocat a suspectului sau a inculpatului,

precum și a celorlalte părți, atunci când asistența este
obligatorie.

(2) Nulitatea absolută se constată din oficiu sau la cerere.
(3) Încălcarea dispozițiilor legale prevăzute la alin. (1) lit. a)—

d) poate fi invocată în orice stare a procesului.
(4) Încălcarea dispozițiilor legale prevăzute la alin. (1) lit. e)

și f) trebuie invocată:
a) până la încheierea procedurii în camera preliminară, dacă

încălcarea a intervenit în cursul urmăririi penale sau în
procedura camerei preliminare;

b) în orice stare a procesului, dacă încălcarea a intervenit în
cursul judecății;

c) în orice stare a procesului, indiferent de momentul la care
a intervenit încălcarea, când instanța a fost sesizată cu un acord
de recunoaștere a vinovăției.”

16. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

textele criticate contravin prevederilor constituționale cuprinse

în art. 1 referitor la statul român, art. 21 referitor la accesul liber

la justiție și art. 53 referitor la restrângerea exercițiului unor

drepturi. De asemenea, sunt invocate dispozițiile art. 6 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul acesteia își îndreaptă critica de

neconstituționalitate împotriva modului în care instanța

judecătorească de prim grad a realizat cercetarea

judecătorească. În esență, autorul excepției apreciază că

modalitatea de aplicare a normelor procesual penale în cauza

sa echivalează, în fapt, cu o lipsă a cercetării judecătorești, ce

ar trebui sancționată cu nulitatea absolută.

18. Curtea reține că aspectele invocate de autorul excepției

nu reprezintă veritabile motive de neconstituționalitate a

prevederilor de lege criticate, întrucât, în esență, acesta este

nemulțumit de modul în care instanța judecătorească și-a

exercitat atribuțiile, precum și de modul în care aceasta a înțeles

să aplice dispozițiile de lege criticate. Or, în jurisprudența sa,

Curtea a statuat constant că nu este competentă să se pronunțe

cu privire la aspectele ce țin de aplicarea legii, acestea intrând

în competența instanței judecătorești învestite cu soluționarea

litigiului, respectiv a celor ierarhic superioare în cadrul căilor de

atac prevăzute de lege. Curtea a reținut că a acționa diferit ar

însemna o ingerință a Curții Constituționale în activitatea de

judecată, ceea ce ar contraveni prevederilor art. 126 din

Constituție, potrivit cărora justiția se realizează prin Înalta Curte

de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești

stabilite de lege (a se vedea Decizia nr. 779 din 28 noiembrie

2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439

din 24 mai 2018, paragraful 22, și Decizia nr. 820 din

12 decembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 353 din 23 aprilie 2018, paragraful 21).
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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 42 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Societatea Nairam Trading — S.R.L. din

Cavnic în Dosarul nr. 1.510/235/2014*/a1 al Tribunalului Cluj —

Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de

muncă și asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 1.464D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare a fost legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care arată că

instanța constituțională s-a pronunțat în prealabil asupra unor

critici similare celor formulate în prezentul dosar și, întrucât nu

au intervenit elemente noi, de natură a schimba soluțiile

adoptate de Curte, se impune menținerea jurisprudenței. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea civilă nr. 35/CC/2017 din 11 aprilie 2017,

pronunțată în Dosarul nr. 1.510/235/2014*/a1, Tribunalul Cluj —

Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 42 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru.

Excepția a fost ridicată de Societatea Nairam Trading — S.R.L.

din Cavnic într-o cauză având ca obiect soluționarea unei cereri

de reexaminare a unei încheieri civile prin care a fost stabilită

plata taxei judiciare de timbru.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține, în esență, că omisiunea legiuitorului

de a prevedea scutirea persoanelor juridice de la plata taxei

judiciare de timbru, deși această facilitate este acordată

persoanelor fizice, creează o discriminare evidentă între

persoanele fizice și cele juridice, părți într-un proces. Totodată,

se susține că actul normativ creează discriminări între

persoanele juridice, care sunt obligate să plătească taxa

judiciară de timbru, chiar dacă li se acordă reduceri sau

eșalonări, și instituțiile publice, care sunt scutite integral de la

plata acestei taxe.

6. Cu privire la critica de neconstituționalitate raportată la

prevederile art. 124 alin. (2) din Constituție, potrivit căruia

„justiția este unică, imparțială și egală pentru toți”, consideră că

norma constituțională nu poate fi aplicată în mod efectiv, întrucât

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și 

al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 din Codul de procedură penală, excepție

ridicată de Alen Daniel Moisin în Dosarul nr. 257/197/2016 al Curții de Apel Brașov — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Brașov — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 8 noiembrie 2018.
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PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu



„o categorie de justițiabili beneficiază de unele facilități, facilități

de care cealaltă categorie nu poate beneficia”.

7. În final, susține că dispozițiile legale criticate contravin și

prevederilor constituționale ale art. 21 alin. (1) și (2), potrivit

cărora „orice persoană se poate adresa justiției pentru apărarea
drepturilor, a libertăților și a intereselor sale legitime. Nicio lege
nu poate îngrădi exercitarea acestui drept”. 

8. Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios

administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări

sociale apreciază că dispozițiile legale criticate nu sunt

discriminatorii, excepția de neconstituționalitate nefiind

întemeiată.

9. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate. 

10. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

invocată este neîntemeiată, având în vedere jurisprudența Curții

Constituționale în materie. În acest sens, se arată că, în

jurisprudența sa, Curtea a statuat că nesocotirea principiului

egalității și nediscriminării există atunci când se aplică un

tratament diferențiat unor cazuri egale, fără o motivare obiectivă

și rezonabilă, sau dacă există o disproporție între scopul urmărit

prin tratamentul inegal și mijloacele folosite, ceea nu se poate

reține în cazul prevederilor legale criticate din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de

timbru. Nicio dispoziție constituțională nu interzice stabilirea

taxelor de timbru în justiție fiind astfel justificat ca persoanele

care se adresează autorităților judecătorești să contribuie la

acoperirea cheltuielilor prilejuite de realizarea actului de justiție.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele: 

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 42 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, având următorul cuprins: „Instanța acordă
persoanelor juridice, la cerere, facilități sub formă de reduceri,
eșalonări sau amânări pentru plata taxelor judiciare de timbru
datorate pentru acțiuni și cereri introduse la instanțele
judecătorești, în următoarele situații:

a) cuantumul taxei reprezintă mai mult de 10% din media
venitului net pe ultimele 3 luni de activitate;

b) plata integrală a taxei nu este posibilă deoarece persoana
juridică se află în curs de lichidare sau dizolvare ori bunurile
acesteia sunt, în condițiile legii, indisponibilizate.”

14. În opinia autoarei excepției, dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor din Constituție cuprinse în art. 16 alin. (1)

și (2) referitor la egalitatea în drepturi, art. 21 alin. (1) și (2)

privind accesul liber la justiție și art. 124 alin. (2) privind

înfăptuirea justiției.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile legale criticate au mai făcut obiect al

controlului de constituționalitate exercitat prin prisma unor critici,

în esență, similare, respingând excepțiile de neconstituționalitate.

În acest sens sunt Decizia nr. 749 din 16 decembrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 122 din

17 februarie 2015, și Decizia nr. 671 din 17 noiembrie 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113 din

10 februarie 2017.

16. Astfel, în ceea ce privește critica de neconstituționalitate

raportată la prevederile art. 16 și art. 124 alin. (2) din Constituție,

Curtea a reiterat că principiul constituțional al egalității în drepturi

nu înseamnă uniformitate, așa încât, dacă la situații egale

trebuie să corespundă un tratament egal, la situații diferite

tratamentul juridic nu poate fi decât diferit. Încălcarea principiului

egalității și nediscriminării există atunci când se aplică tratament

diferențiat unor cazuri egale, fără a exista o motivare obiectivă

și rezonabilă, sau dacă există o disproporție între scopul urmărit

prin tratamentul inegal și mijloacele folosite (a se vedea, în acest

sens, Decizia Plenului Curții Constituționale nr. 1 din 8 februarie

1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69

din 16 martie 1994).

17. Aplicând aceste considerente de principiu, în

jurisprudența sa, Curtea a reținut că „numai persoanele fizice

pot beneficia de scutire de la plata taxelor judiciare de timbru, în

condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind

ajutorul public judiciar în materie civilă, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 193/2008, acest act normativ vizând

exclusiv persoanele fizice, nu și persoanele juridice. Dispozițiile

art. 42 alin. (2)—(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 (ca și în vechea reglementare cuprinsă la art. 21 din

Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, în prezent

abrogată) prevăd că, în cazul persoanelor juridice, instanța

poate acorda, la cerere, facilități sub formă de reduceri,

eșalonări sau amânări pentru plata taxelor judiciare de timbru

datorate pentru acțiuni și cereri introduse la instanțele

judecătorești, în condițiile expres și limitativ prevăzute de lege,

iar în mod excepțional, instanța poate acorda persoanelor

juridice reduceri, eșalonări sau amânări pentru plata taxelor

judiciare de timbru în alte cazuri în care apreciază, față de datele

referitoare la situația economico-financiară a persoanei juridice,

că plata taxei de timbru la valoarea datorată ar fi de natură să

afecteze în mod semnificativ activitatea curentă a persoanei

juridice. Așa fiind, persoanele juridice nu pot beneficia de

scutirea de plata taxei de timbru, precum persoanele fizice, ci de

alte facilități legale, ce constau în reducerea cuantumului taxei

de timbru, eșalonarea sau amânarea plății acesteia. Această

măsură legislativă reprezintă însă opțiunea legiuitorului, fiind

conformă cu dispozițiile Legii fundamentale.” În acest sens sunt

Decizia nr. 749 din 16 decembrie 2014, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 122 din 17 februarie 2015, și

Decizia nr. 671 din 17 noiembrie 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 113 din 10 februarie 2017, și

Decizia nr. 500 din 4 iulie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 774 din data de 29 septembrie 2017.

18. Cu privire la critica potrivit căreia actul normativ creează

discriminări între persoanele juridice, care sunt obligate să

plătească taxa judiciară de timbru, și instituțiile publice, care sunt

scutite integral de la plata acestei taxe, se reține că, prin Decizia

nr. 277 din 10 mai 2016, publicată în Monitorul Oficial al
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22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Nairam Trading — S.R.L. din Cavnic

în Dosarul nr. 1.510/235/2014*/a1 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă

și asigurări sociale și constată că dispozițiile art. 42 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 ianuarie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU 

Magistrat-asistent, 

Bianca Drăghici 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/1.IV.2019

României, Partea I, nr. 495 din 1 iulie 2016, Decizia nr. 747 din

23 noiembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 125 din 8 februarie 2018, și Decizia nr. 849 din

14 decembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 293 din 2 aprilie 2018, Curtea a statuat, în esență,

că „scutirea autorităților publice, care intră sub incidența textului

de lege criticat, de taxe, tarife, comisioane sau cauțiuni pentru

cererile, acțiunile și orice alte măsuri pe care le îndeplinesc în

vederea realizării creanțelor bugetare are o justificare obiectivă

și rațională în faptul că autoritățile respective  — beneficiare de

alocații bugetare —, fiind finanțate de la bugetul de stat pentru

a putea funcționa, iar taxele respective făcându-se venit tot la

bugetul de stat, ar fi absurd să fie obligate (formal) să plătească

din buget o taxă care revine aceluiași buget”.

19. De asemenea, în jurisprudența sa, Curtea a statuat, cu

valoare de principiu, că „accesul la justiție nu presupune

gratuitatea actului de justiție și nici, implicit, realizarea unor

drepturi pe cale judecătorească în mod gratuit, în cadrul

mecanismului statului, funcția de restabilire a ordinii de drept,

ce se realizează de către autoritatea judecătorească, este de

fapt un serviciu public ale cărui costuri sunt suportate de la

bugetul de stat. În consecință, legiuitorul este îndreptățit să

instituie taxe judiciare de timbru pentru a nu se afecta bugetul de

stat prin costurile procedurii judiciare deschise de părțile aflate

în litigiu”. Curtea a reținut, de asemenea, că art. 21 din

Constituție nu instituie nicio interdicție cu privire la taxele în

justiție, fiind legal și normal ca justițiabilii care trag un folos

nemijlocit din activitatea desfășurată de autoritățile judecătorești

să contribuie la acoperirea cheltuielilor acestora. Mai mult, în

virtutea dispozițiilor constituționale ale art. 56 alin. (1), potrivit

cărora „Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și prin
taxe, la cheltuielile publice”, Curtea a arătat că plata taxelor și a

impozitelor reprezintă o obligație constituțională a cetățenilor.

Totodată, Curtea a constatat că legiuitorul are deplina

legitimitate constituțională de a impune taxe judiciare de timbru

fixe sau calculate la valoare în funcție de obiectul litigiului, iar

stabilirea modalității de plată a taxelor judiciare de timbru,

precum și a cuantumului lor reprezintă opțiunea legiuitorului, ce

ține de politica legislativă fiscală. A se vedea, spre exemplu,

Decizia nr. 109 din 6 martie 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 291 din 22 aprilie 2014, și Decizia

nr. 81 din 28 februarie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 313 din 2 mai 2017.

20. De altfel, prin Decizia nr. 186 din 29 martie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 479 din

11 iunie 2018, instanța de contencios constituțional a reținut că

și instanța europeană a analizat, în jurisprudența sa, dacă

accesul liber la justiție este un drept absolut și dacă poate forma

obiectul unei restrângeri sau limitări. Astfel, Curtea Europeană

a Drepturilor Omului a statuat că „dreptul la un tribunal” nu este

absolut, acest drept putând fi subiectul unor limitări atât timp cât

nu este atinsă însăși substanța sa (Hotărârea din 28 mai 1985,

pronunțată în Cauza Ashingdane împotriva Regatului Unit,
paragraful 57). De asemenea, prin Hotărârea din 11 octombrie

2007, pronunțată în Cauza Larco și alții împotriva României,
paragrafele 54 și 58, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a

statuat că obligația de a plăti în fața instanțelor civile o taxă

judiciară corespunzătoare cererilor formulate nu poate fi

considerată o limitare a dreptului de acces la o instanță sau o

încălcare a dreptului la un proces echitabil, care ar fi, în sine,

incompatibilă cu art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

Totodată, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a subliniat că,

în dreptul român, cu privire la cererile evaluabile în bani,

valoarea taxei judiciare de timbru este calculată sub forma unui

procent din valoarea obiectului cauzei, fiind proporțională cu

suma solicitată de reclamant (a se vedea, în acest sens, Decizia

nr. 245 din 29 aprilie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 400 din 30 mai 2014, paragraful 31).

21. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile

menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de față.
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

în condițiile legii, a funcției publice de prefect 

al județului Giurgiu de către doamna Puțaru Adriana

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 188/1999

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează

exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, a funcției publice de prefect al

județului Giurgiu de către doamna Puțaru Adriana.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan 

București, 29 martie 2019.

Nr. 161.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

prin detașare în condițiile legii, a funcției publice de prefect 

al județului Giurgiu de către doamna Crișu Nina-Carmen 

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1) lit. a), art. 89 alin. (2

1

) și ale

art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Crișu Nina-Carmen exercită, cu caracter temporar,

prin detașare în condițiile legii, funcția publică de prefect al județului Giurgiu.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan 

București, 29 martie 2019.

Nr. 162.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

prin detașare în condițiile legii, a funcției publice 

de subprefect al județului Ilfov 

de către doamna Tortora Laurenția-Georgeta

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 188/1999

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează

exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare în condițiile legii, a funcției publice

de subprefect al județului Ilfov de către doamna Tortora Laurenția-Georgeta.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan 

București, 29 martie 2019.

Nr. 163.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

prin detașare în condițiile legii, a funcției publice 

de subprefect al județului Ilfov 

de către domnul Voicu Vincențiu

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1) lit. a), art. 89 alin. (2

1

) și ale

art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Voicu Vincențiu exercită, cu caracter temporar, prin

detașare în condițiile legii, funcția publică de subprefect al județului Ilfov.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan 

București, 29 martie 2019.

Nr. 164.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 

al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu

Având în vedere dispozițiile art. 12 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea

cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de

gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2

1

și art. 13 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2019 al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului

pentru Mediu, instituție publică finanțată din venituri proprii, aflată

în coordonarea Ministerului Mediului, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al Fondului pentru mediu

pentru anul 2019 este prevăzut în anexa nr. 1a, iar bugetul de

venituri și cheltuieli al Administrației Fondului pentru Mediu

pentru anul 2019 este prevăzut în anexa nr. 1b.

(3) Se aprobă Lista sumelor alocate proiectelor și

programelor pentru protecția mediului și categoriilor de proiecte

prioritare finanțate din Fondul pentru mediu pentru anul 2019,

prevăzută în anexa nr. 2.

(4) Se aprobă Lista sumelor alocate proiectelor și

programelor pentru protecția mediului finanțate din Fondul

pentru mediu în anul 2019, prevăzută în anexa nr. 2a, și Lista

sumelor alocate categoriilor de proiecte prioritare finanțate din

Fondul pentru mediu în anul 2019, prevăzută în anexa nr. 2b.

Art. 2. — Pe parcursul execuției bugetare, în cazul în care

necesitățile o impun, se autorizează conducătorul autorității

publice centrale pentru protecția mediului să aprobe prin ordin

efectuarea de virări de credite de angajament și credite bugetare

între programele și proiectele prevăzute în anexa nr. 2a „Lista

sumelor alocate proiectelor și programelor pentru protecția

mediului finanțate din Fondul pentru mediu în anul 2019”,

precum și virări de credite de angajament și credite bugetare

între programele și proiectele prevăzute în anexa nr. 2b „Lista

sumelor alocate categoriilor de proiecte prioritare finanțate din

Fondul pentru mediu în anul 2019”, cu încadrarea în totalul

sumelor aprobate.

Art. 3. — (1) Suma de 1.100.000 mii lei va fi utilizată din

excedent din anii precedenți pentru acoperirea deficitului

determinat de restituirea sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, restituire

prevăzută în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de

la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule,

aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările ulterioare,

precum și al Ordinului viceprim-ministrului, ministrul mediului, și

al ministrului finanțelor publice nr. 1.488/3.198/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, cu modificările ulterioare.

(2) Suma de 905.651 mii lei reprezentând deficit, prevăzută

în anexa nr. 1a, se acoperă astfel: 

a) 238.000 mii lei, prevăzută în anexa nr. 2a, se va acoperi

din excedent din anii precedenți din venituri Alte impozite și taxe

fiscale și Venituri din dobânzi;

b) 667.651 mii lei, prevăzută în anexa nr. 2b, se va acoperi

din excedent din anii precedenți din Venituri din vânzarea

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră.

Art. 4. — Lunar, Administrația Fondului pentru Mediu va

întocmi execuția bugetului de venituri și cheltuieli al Fondului

pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu aferent

lunii precedente, precum și pe proiecte și programe, pe care o

va depune la Ministerul Mediului până la data de 10 a lunii

curente, urmând ca Ministerul Mediului să o transmită până la

data de 15 a lunii curente la Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 5. — Anexele nr. 1, 1a, 1b, 2, 2a și 2b*) fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu 

p. Ministrul apelor și pădurilor,

Adriana Petcu, 

secretar de stat

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 29 martie 2019.

Nr. 166.

*) Anexele nr. 1, 1a, 1b, 2, 2a și 2b sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. 1

ADMINISTRA IA FONDULUI PENTRU MEDIU
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

Anexa Nr.1

mii lei

1 2 3

TOTAL  VENITURI 786.643
  I.  VENITURI CURENTE 786.643
 A.  VENITURI FISCALE 495.992

A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 0
Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0
 A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 495.992
 Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 495.992
 a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, ob inute de 
c tre generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in prin stopaj la surs  de c tre operatorii 
economici care desf oar  activit i de colectare i/sau valorificare a de eurilor, care au obliga ia s  le vireze la 
Fondul pentru mediu

01 72.267

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de surse sta ionare 
a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 8.502

c) contribu ia pentru economia circular  încasat  de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite 
pentru de eurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 03 105.000

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri ambalate, 
care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii economici care 
închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre cantit ile de de euri de 
ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu 
recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje încredinate spre 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i valorificate prin reciclare

04 72.000

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru 
mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 13.861

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor lemnoase 
ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, arborilor i 
arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 57.252

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional   anvelope 
noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope corespunz toare obliga iilor 
anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv gestionate

09 1.914

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, pl tit  de 
c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 1.600

k) dona ii, sponsoriz ri, asisten  financiar  din partea persoanelor fizice sau juridice române ori str ine i a 
organiza iilor sau organismelor interna ionale 11 0

l) sumele încasate din restituirea finan rilor acordate, dobânzi, penalit i de orice fel, alte opera iuni financiare 
derulate din sursele financiare ale Fondului pentru mediu 12 0

m) sumele încasate de la manifest ri organizate în beneficiul Fondului pentru mediu 13 0
n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 151
o) dobânzi i penalit i de orice fel datorate de c tre debitorii Fondului pentru mediu 15

p) o contribu ie de 50 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, subdiviziunile 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere a cantit ilor de 
de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale colectate prin operatorii serviciului public de 
salubrizare plata f cându-se pentru diferen a dintre cantitatea corespunz toare obiectivului anual i cantitatea  
efectiv încredin at  spre reciclare i alte forme de valorificare

16 30.000

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner integrat sau 
aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonan ei de urgen  a 
Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i complet ri prin Legea nr.265/2006, 
cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare , iar valoarea 
acesteia se afi eaz  vizibil la punctul de vânzare, în vederea  inform rii consumatorilor finali

17 69.683

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, sintetice, cu 
sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe piaa na ional  astfel de produse. 
Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 46.497

APROBAT 

PROGRAM 2019

                                BUGETUL DE  VENITURI  I  CHELTUIELI  AL FONDULUI PENTRU MEDIU I AL  
                              ADMINISTRA IEI FONDULUI PENTRU MEDIU PENTRU ANUL 2019

Denumire indicator Cod
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1 2 3

PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de schimb leu/euro al 
BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon echivalent emis , pl tit  
de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de ser
corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  generate în anul anterior, penalitate care cre te anual în 
conformitate cu indicele european al pre urilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare

20 159

) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitat  conform prevederilor art.12 
alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse regenerabile de 
energie, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare

21 506

u) contravaloarea în lei a sumei ob inute în urma scoaterii la licita ie, în condi iile legii, a certificatelor de emisii 
r mase neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în comun pentru România din perioada 
2008-2012 din cadrul schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser

22 0

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de 
valorificare a de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata f cându-se pentru 
diferen a dintre cantit ile de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, stabilite de legisla ia în vigoare, i 
cantit ile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele clien ilor pentru care au preluat obliga iile;

23 1.000

 w) o contribu ie datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  echipamente electrice i 
electronice 24 15.000

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care introduc pe 
pia a na ional  baterii i acumulatori portabili 25 600

y) o contribu ie datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de colectare a 
de eurilor de echipamente electrice i electronice, respectiv o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori 
portabili datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de colectare a de eurilor 
de baterii i acumulatori portabili

26 0

C.VENITURI NEFISCALE 290.651
 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 288.101
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 288.101
VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 2.550
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.550
         III. OPERA IUNI FINANCIARE 40.15 0
Sume utilizate de alte institu ii din excedentul anului precedent 40.15.03 0
    IV.ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European  pentru programele operaionale finan ate în cadrul 
obiectivului convergen 46.10.03 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 1.342.392

II.Credite bugetare 1.668.389
 CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 1.341.390
II.Credite bugetare 1.667.387

                            CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10
I. Credite de angajament 29.375

II.Credite bugetare 29.375
                            BUNURI I SERVICII 20

I. Credite de angajament 7.618
II.Credite bugetare 7.618

ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 1.301.743

II.Credite bugetare 1.627.740

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE 56

I. Credite de angajament 560
II.Credite bugetare 560

Mecanismul financiar SEE 56.17

I. Credite de angajament 560
II.Credite bugetare 560

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finanare din FEN 56.23
I. Credite de angajament 0

II.Credite bugetare 0
Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
institu ii publice 56.35

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
al ii decât institu ii publice 56.37

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/1.IV.2019



1 2 3

PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

 X. ASISTEN  SOCIAL 57
I. Credite de angajament 1.234

II.Credite bugetare 1.234
Ajutoare sociale 57.02

I. Credite de angajament 1234
II.Credite bugetare 1234

 XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 860

II.Credite bugetare 860
Desp gubiri civile 59.17

I. Credite de angajament 600
II.Credite bugetare 600

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40
I. Credite de angajament 260

II.Credite bugetare 260
                                CHELTUIELI DE CAPITAL 70

I. Credite de angajament 1.002
II.Credite bugetare 1.002

                            ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 1.002

II.Credite bugetare 1.002
DEFICIT/EXCEDENT -881.746
Total venituri 786.643
Total cheltuieli 1.668.389
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ADMINISTRA IA FONDULUI PENTRU MEDIU
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

            PENTRU ANUL 2019

APROBAT 

                 BUGETUL DE  VENITURI  I  CHELTUIELI  AL FONDULUI PENTRU MEDIU   

mii lei

1 2 3

TOTAL  VENITURI 722.089
I.  VENITURI CURENTE 722.089
A.  VENITURI FISCALE 446.393

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 446.393
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 446.393

a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, 
ob inute de c tre generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in prin stopaj la surs  
de c tre operatorii economici care desf oar  activit i de colectare i/sau valorificare a de eurilor, care 
au obliga ia s  le vireze la Fondul pentru mediu

01 65.040

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de surse 
sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 7.652

c) contribu ia pentru economia circular  încasat  de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de 
depozite pentru de eurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 03 94.500

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii 
economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre 
cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în 
instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de de euri de 
ambalaje încredin ate spre valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie 
i valorificate prin reciclare

04 64.800

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 
pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 12.475

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor 
lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, 
arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 51.527

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional   
anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope 
corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv 
gestionate

09 1.723

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, 
pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 1.440

k) dona ii, sponsoriz ri, asisten  financiar  din partea persoanelor fizice sau juridice române ori str ine 
i a organiza iilor sau organismelor interna ionale 11 0

l) sumele încasate din restituirea finan rilor acordate, dobânzi, penalit i de orice fel, alte opera iuni 
financiare derulate din sursele financiare ale Fondului pentru mediu 12 0

m) sumele încasate de la manifest ri organizate în beneficiul Fondului pentru mediu 13 0

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 136

o) dobânzi i penalit i de orice fel datorate de c tre debitorii Fondului pentru mediu 15

p) o contribu ie de 50 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, subdiviziunile 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere a cantit ilor 
de de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale colectate prin operatorii serviciului public 
de salubrizare plata f cându-se pentru diferen a dintre cantitatea corespunz toare obiectivului anual i 
cantitatea  efectiv încredin at  spre reciclare i alte forme de valorificare

16 27.000

PROGRAM  2019Denumire indicator Cod

ANEXA Nr. 1a
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PROGRAM  2019Denumire indicator Cod

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner 
integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit 
Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii 
economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se eviden iaz  
distinct pe documentele de vânzare , iar valoarea acesteia se afi eaz  vizibil la punctul de vânzare, în 
vederea  inform rii consumatorilor finali

17 62.715

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, 
sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 41.847

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de schimb 
leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon 
echivalent emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele 
de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  generate în anul 
anterior, penalitate care cre te anual în conformitate cu indicele european al pre urilor de consum, 
potrivit prevederilor legale în vigoare

20 143

) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitat  conform prevederilor 
art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse 
regenerabile de energie, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare

21 455

u) contravaloarea în lei a sumei ob inute în urma scoaterii la licita ie, în condi iile legii, a certificatelor de 
emisii r mase neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în comun pentru România din 
perioada 2008-2012 din cadrul schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de 
ser

22 0

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale 
de valorificare a de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata f cându-se 
pentru diferen a dintre cantit ile de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, stabilite de legisla ia în 
vigoare, i cantit ile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele clien ilor pentru care au preluat 
obliga iile;

23 900

 w) o contribu ie datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  echipamente electrice 
i electronice 24 13.500

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional  baterii i acumulatori portabili 25 540

y) o contribu ie datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de 
colectare a de eurilor de echipamente electrice i electronice, respectiv o contribu ie de 4 lei/kg de 
baterii i acumulatori portabili datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor 
anuale de colectare a de eurilor de baterii i acumulatori portabili

26 0

 C.  VENITURI NEFISCALE 275.696
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 273.696
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 273.696
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 2.000
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.000
         III. OPERA IUNI FINANCIARE 40.15 0
Sume utilizate de alte institu ii din excedentul anului precedent 40.15.03 0
    IV.ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European  pentru programele opera ionale finan ate în 
cadrul obiectivului convergen 46.10.03 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 1.301.743

II.Credite bugetare 1.627.740
CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 1.301.743
II.Credite bugetare 1.627.740

ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 1.301.743

II.Credite bugetare 1.627.740
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PROGRAM  2019Denumire indicator Cod

CAPITOLUL   Protec ia mediului 74.10
Subcap. Reducerea i controlul polu rii 74.10.03

ALTE TRANSFERURI 55
Transferuri interne 55.01

I. Credite de angajament 1.301.743
II.Credite bugetare 1.627.740

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 56 0

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii al ii decât institu ii publice 56.37 0

EXCEDENT/DEFICIT * - -905.651
Total venituri 722.089
Total cheltuieli 1.627.740

* deficitul de 905.651 mii lei se acopera din sumele neutilizate din ani precedenti
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ADMINISTRA IA FONDULUI PENTRU MEDIU
APROBAT 

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

 BUGETULUI DE  VENITURI I  CHELTUIELI AL ADMINISTRA IEI FONDULUI PENTRU MEDIU
                                                          PENTRU  ANUL 2019

mii lei

1 2 3

TOTAL  VENITURI 64.554
I.  VENITURI CURENTE 64.554
A.  VENITURI FISCALE 49.599

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 0

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 49.599
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 49.599

 a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, 
ob inute de c tre generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in prin stopaj la 
surs  de c tre operatorii economici care desf oar  activit i de colectare i/sau valorificare a 
de eurilor, care au obliga ia s  le vireze la Fondul pentru mediu

01 7.227

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de 
surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 850

c) contribu ia pentru economia circular  încasat  de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de 
depozite pentru de eurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 03 10.500

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii 
economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre 
cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare 
în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de 
de euri de ambalaje încredin ate spre valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu 
recuperare de energie i valorificate prin reciclare

04 7.200

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 
pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 1.386

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor 
lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de 
foc, arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 5.725

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope 
corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile 
efectiv gestionate

09 191

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, 
pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 160

k) dona ii, sponsoriz ri, asisten  financiar  din partea persoanelor fizice sau juridice române ori 
str ine i a organiza iilor sau organismelor interna ionale 11 0

l) sumele încasate din restituirea finan rilor acordate, dobânzi, penalit i de orice fel, alte opera iuni 
financiare derulate din sursele financiare ale Fondului pentru mediu 12 0

m) sumele încasate de la manifest ri organizate în beneficiul Fondului pentru mediu 13 0

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 15

o) dobânzi i penalit i de orice fel datorate de c tre debitorii Fondului pentru mediu 15 0

p) o contribu ie de 50 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, 
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de 
reducere a cantit ilor de de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale colectate prin 
operatorii serviciului public de salubrizare plata f cându-se pentru diferen a dintre cantitatea 
corespunz toare obiectivului anual i cantitatea  efectiv încredin at  spre reciclare i alte forme de 
valorificare

16 3.000

PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

ANEXA Nr. 1b
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1 2 3

PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner 
integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit 
Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii 
economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se eviden iaz  
distinct pe documentele de vânzare , iar valoarea acesteia se afi eaz  vizibil la punctul de vânzare, 
în vederea  inform rii consumatorilor finali

17 6.968

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, 
sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional  astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 4.650

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de 
schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de 
carbon echivalent emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit 
certificatele de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  
generate în anul anterior, penalitate care cre te anual în conformitate cu indicele european al 
pre urilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare

20 16

) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitat  conform 
prevederilor art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a 
producerii din surse regenerabile de energie, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare

21 51

u) contravaloarea în lei a sumei ob inute în urma scoaterii la licita ie, în condi iile legii, a certificatelor 
de emisii r mase neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în comun pentru 
România din perioada 2008-2012 din cadrul schemei de comercializare a certificatelor de emisii de 
gaze cu efect de ser

22 0

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor 
anuale de valorificare a de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata 
f cându-se pentru diferen a dintre cantit ile de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, 
stabilite de legisla ia în vigoare, i cantit ile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele 
clien ilor pentru care au preluat obliga iile;

23 100

 w) o contribu ie datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  echipamente 
electrice i electronice 24 1.500

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional  baterii i acumulatori portabili 25 60

y) o contribu ie datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de 
colectare a de eurilor de echipamente electrice i electronice, respectiv o contribu ie de 4 lei/kg de 
baterii i acumulatori portabili datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor 
anuale de colectare a de eurilor de baterii i acumulatori portabili

26 0

 C.  VENITURI NEFISCALE 14.955
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 14.405
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 14.405
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 550
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 550
         III. OPERA IUNI FINANCIARE 40.15 0
Sume utilizate de alte institu ii din excedentul anului precedent 40.15.03 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 40.649

II.Credite bugetare 40.649
CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 39.647
II.Credite bugetare 39.647

 CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10
I. Credite de angajament 29.375

II.Credite bugetare 29.375
BUNURI I SERVICII 20

I. Credite de angajament 7.618
II.Credite bugetare 7.618

 PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

56

I. Credite de angajament 560
II.Credite bugetare 560

     X. ASISTEN  SOCIAL 57
I. Credite de angajament 1.234

II.Credite bugetare 1.234
     XI. ALTE CHELTUIELI 59

I. Credite de angajament 860
II.Credite bugetare 860
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1 2 3

PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

 CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 1.002

II.Credite bugetare 1.002
ACTIVE NEFINANCIARE 71

I. Credite de angajament 1.002
II.Credite bugetare 1.002

CAPITOLUL Protec ia mediului 74.10
Subcap. Administra ie central 74.10.01

I. Credite de angajament 38.555
II.Credite bugetare 38.555

CHELTUIELI CURENTE  01
I. Credite de angajament 37.553

II.Credite bugetare 37.553
CHELTUIELI DE PERSONAL 10

I. Credite de angajament 29.375
II.Credite bugetare 29.375

Cheltuieli salariale în bani 10. 01
I. Credite de angajament 28.400

II.Credite bugetare 28.400
  Salariu de baz 10.01.01

I. Credite de angajament 23.600
II.Credite bugetare 23.600

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05
I. Credite de angajament 1.770

II.Credite bugetare 1.770
  Alte sporuri 10.01.06

I. Credite de angajament 50
II.Credite bugetare 50

            Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 10.01.12
I. Credite de angajament 800

II.Credite bugetare 800
          Drepturi de delegare 10.01.13

I. Credite de angajament 600
II.Credite bugetare 600

Indemniza ie de hran 10.01.17
I. Credite de angajament 1.100

II.Credite bugetare 1.100
            Alte drepturi salariale in bani 10.01.30

I. Credite de angajament 480
II.Credite bugetare 480

Cheltuieli salariale în natur 10.02
I. Credite de angajament 375

II.Credite bugetare 375
    Vouchere de vacan 10.02.06

I. Credite de angajament 375
II.Credite bugetare 375

 Contribu ii 10.03
I. Credite de angajament 600

II.Credite bugetare 600
Contribu ii de asigur ri sociale de stat 10.03.01

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0

 Contribu ii de asigur rile de omaj 10.03.02
I. Credite de angajament 0

II.Credite bugetare 0
 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 10.03.03

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0

 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  i boli profesionale 10.03.04
I. Credite de angajament 0

II.Credite bugetare 0
 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 10.03.06

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07
I. Credite de angajament 600

II.Credite bugetare 600

 BUNURI I SERVICII 20
I. Credite de angajament 7.618

II.Credite bugetare 7.618
  Bunuri i servicii 20.01

I. Credite de angajament 4.508
II.Credite bugetare 4.508

 Furnituri de birou 20.01.01
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PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

I. Credite de angajament 368
II.Credite bugetare 368

 Înc lzit, iluminat i for  motric 20.01.03
I. Credite de angajament 300

II.Credite bugetare 300
Ap  canal i salubritate 20.01.04

I. Credite de angajament 70
II.Credite bugetare 70

Carburan i i lubrifian i 20.01.05
I. Credite de angajament 520

II.Credite bugetare 520
Piese de schimb 20.01.06

I. Credite de angajament 10
II.Credite bugetare 10

Po t , telecomunica ii, radio, tv., internet 20.01.08
I. Credite de angajament 600

II.Credite bugetare 600
Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 20.01.09

I. Credite de angajament 140
II.Credite bugetare 140

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 20.01.30
I. Credite de angajament 2.500

II.Credite bugetare 2.500
Repara ii curente 20.02

I. Credite de angajament 50
II.Credite bugetare 50

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05
 Alte obiecte de inventar 20.05.30

I. Credite de angajament 300
II.Credite bugetare 300

Deplas ri deta ri transfer ri 20.06
I. Credite de angajament 790

II.Credite bugetare 790
 Deplas ri interne deta ri transfer ri 20.06.01

I. Credite de angajament 390
II.Credite bugetare 390

Deplas ri în str in tate 20.06.02
I. Credite de angajament 400

II.Credite bugetare 400
C r i, publica ii i materiale documentare 20.11

I. Credite de angajament 20
II.Credite bugetare 20

Preg tire profesional 20.13
I. Credite de angajament 500

II.Credite bugetare 500
Protec ia muncii 20.14

I. Credite de angajament 50
II.Credite bugetare 50

Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în reprezentarea intereselor statului,
potrivit dispozi iilor legale 20.25

I. Credite de angajament 300
II.Credite bugetare 300

Alte cheltuieli 20.30
I. Credite de angajament 1.100

II.Credite bugetare 1.100
Reclam  i publicitate 20.30.01

I. Credite de angajament 100
II.Credite bugetare 100

 Protocol i reprezentare 20.30.02
I. Credite de angajament 50

II.Credite bugetare 50
 Prime de asigurare non-via 20.30.03

I. Credite de angajament 100
II.Credite bugetare 100

Chirii 20.30.04
I. Credite de angajament 40

II.Credite bugetare 40
Executarea silit  a crean elor bugetare 20.30.09

I. Credite de angajament 125
II.Credite bugetare 125

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 20.30.30
I. Credite de angajament 685

II.Credite bugetare 685
VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 

POSTADERARE 56

I. Credite de angajament 560

19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/1.IV.2019



1 2 3

PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

II.Credite bugetare 560
Mecanismul financiar SEE 56.17
 Cheltuieli neeligibile 56.17.03

I. Credite de angajament 560
II.Credite bugetare 560

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35

I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0

     X. ASISTEN  SOCIAL 57
I. Credite de angajament 1.234

II.Credite bugetare 1.234
Ajutoare sociale 57.02
Ajutoare sociale în numerar 57.02.01

I. Credite de angajament 1.180
II.Credite bugetare 1.180

Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini 57.02.03
I. Credite de angajament 54

II.Credite bugetare 54
     XI. ALTE CHELTUIELI 59

I. Credite de angajament 860
II.Credite bugetare 860

Desp gubiri civile 59,17
I. Credite de angajament 600

II.Credite bugetare 600
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40

I. Credite de angajament 260
II.Credite bugetare 260

    CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 1.002

II.Credite bugetare 1.002
  ACTIVE NEFINANCIARE 71

Active fixe 71.01
Mobilier, aparatur , birotic  i alte active corporale 71.01.03

I. Credite de angajament 811
II.Credite bugetare 811

 Alte  active fixe 71.01.30
I. Credite de angajament 191

II.Credite bugetare 191
DEFICIT/EXCEDENT 23.905
Total venituri 64.554
Total cheltuieli 40.649
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ADMINISTRA IA FONDULUI PENTRU MEDIU APROBAT 
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

                                                         FINAN ATE DIN FONDUL PENTRU MEDIU  PENTRU ANUL 2019
 LISTA SUMELOR ALOCATE  PROIECTELOR I PROGRAMELOR PENTRU PROTEC IA MEDIULUI I CATEGORIILOR DE PROIECTE PRIORITARE

                                                                                    
mii lei

C O D

2 3

TOTAL CHELTUIELI 55,01
I. Credite de angajament 1.301.743
II.Credite bugetare 1.627.740

finan ate din:
venituri proprii 55,01

I. Credite de angajament 1.301.743
II.Credite bugetare 1.627.740

Denumire  Program

1

PROGRAM  2019

ANEXA Nr. 2

21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/1.IV.2019



ADMINISTRA IA FONDULUI PENTRU MEDIU

Anexa Nr. 2a

                                                                                    
mii lei

C O D

2 3

TOTAL CHELTUIELI 55.01
I. Credite de angajament 686.393
II.Credite bugetare 686.393

finan ate din:
venituri proprii 55.01

I. Credite de angajament 686.393
II.Credite bugetare 686.393

a) reducerea impactului asupra atmosferei, apei i solului, inclusiv monitorizarea 
calit ii aerului 01
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 40.000
II.Credite bugetare 47.600

c) gestionarea de eurilor 03
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 364.387
II.Credite bugetare 146.871

d) protec ia resurselor de ap , sisteme integrate de alimentare cu ap , sta ii de 
tratare, canalizare i sta ii de epurare 04
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 115.000

g) împ durirea terenurilor degradate, reconstruc ia ecologic  i gospod rirea 
durabil  a p durilor 07
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 2.000
II.Credite bugetare 15.000

h) educa ia i con tientizarea publicului privind protec ia mediului 08
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 25.000
II.Credite bugetare 25.000

i) cre terea produc iei de energie din surse regenerabile 09
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 0

m) efectuarea de monitoriz ri, studii i cercet ri în domeniul protec iei mediului i 
schimb rilor climatice privind sarcini derivate din acorduri interna ionale, directive 
europene sau alte reglement ri na ionale sau interna ionale, precum i cercetare - 
dezvoltare în domeniul schimb rilor climatice 13
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 10.000
II.Credite bugetare 3.000

1

PROGRAM 2019Denumire  Program

 LISTA SUMELOR ALOCATE  PROIECTELOR I PROGRAMELOR PENTRU PROTEC IA MEDIULUI 
  FINAN ATE DIN FONDUL PENTRU MEDIU  PENTRU ANUL 2019

ANEXA Nr. 2a
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mii lei

C O D

2 31

PROGRAM 2019Denumire  Program

q) instalarea sistemelor de inc lzire care utilizeaz  energie regenerabil , 17
inclusiv inlocuirea sau completarea sistemelor clasice de înc lzire 
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 6
II.Credite bugetare 326

r) Programul na ional de îmbun t ire a calit ii mediului prin realizarea de 18
spa ii verzi în localit ile din mediul urban
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 687

s) Programul de stimulare a înoirii Parcului auto na ional 19
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 245.000
II.Credite bugetare 322.000

v) Programul de dezvoltare si optimizare a Re elei Na ionale de Monitorizare a 
Calit ii Aerului 22
finan at din:

- venituri proprii
I.Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 10.000

w) reducerea emisiilor de gaze cu efect de ser  în transporturi, prin promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic 23
finan at din:

- venituri proprii
I.Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 909
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ADMINISTRA IA FONDULUI PENTRU MEDIU

ANEXA Nr. 2b

                                                                                    mii lei

Denumire  Program C O D

2 3

TOTAL CHELTUIELI 55,01
I. Credite de angajament 615.350
II.Credite bugetare 941.347

finan ate din:
venituri proprii 55,01

I. Credite de angajament 615.350
II.Credite bugetare 941.347

a) Programul privind îmbun t irea calit ii aerului i reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de ser , utilizând autovehicule mai pu in poluante în transportul public local de persoane 
– autobuze i troleibuze electrice/GNC 01
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 449.600

b) Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de ser  în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic: sta ii de reînc rcare pentru vehicule electrice în municipiile re edin e 
de jude 02
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 92.000
II.Credite bugetare 40.000

c) Programul privind dezvoltarea infrastructurii de reînc rcare pentru vehicule electrice i 
electrice hibrid plug-in la nivelul autostr zilor, drumurilor europene i drumurilor 
na ionale 03
finan at din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 92.000
II.Credite bugetare 0

d) Programul privind instalarea  sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de 
energie electric ,  în vederea acoperirii necesarului de consum i livr rii surplusului în 
re eaua na ional   04
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 120.000
II.Credite bugetare 120.000

e) Programul privind instalarea de  sisteme fotovoltaice pentru gospod riile izolate 
neracordate la re eaua de distribu ie a energiei electrice 05
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 230.000
II.Credite bugetare 218.651

f) Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de ser  în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante i eficiente din punct de vedere 
energetic, 2017-2019 – lit. w) de la art. 13, alin. (1) din OUG nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru pentru mediu 06
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 75.350
II.Credite bugetare 93.096

g) Programul vizând transporturile tip RO-LA, pentru stimularea trecerii transportului de 
marf  dinspre transportul rutier c tre calea ferat , în scopul reducerii emisiilor de gaze cu 
efect de ser  din sectorul transport – lit. a) de la art. 13, alin. (1) din OUG nr. 196/2005 
privind Fondul pentru pentru mediu 07
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 0
II.Credite bugetare 14.000

 LISTA SUMELOR ALOCATE CATEGORIILOR DE PROIECTE PRIORITARE  FINAN ATE DIN FONDUL PENTRU MEDIU PENTRU ANUL 2019

1

PROGRAM 2019

                           (  Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser  cod clasifica ie 30.10.11)
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Denumire  Program C O D

2 31

PROGRAM 2019

h) Programul privind finan area Centrului de Excelen  NATO pentru protec ia mediului, 
prin construirea unei cl diri verzi al c rei consum de energie este aproape egal cu zero, 
exemplu de bune practici în reducerea emisiilor de gaze cu efect de ser  în sectorul 
reziden ial 08
finan at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 6.000
II.Credite bugetare 6.000
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1—3 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 4.270/2019 al Direcției politica medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1—3 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.468/2018 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de

referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 989 și 989 bis din 22 noiembrie 2018, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează conform

anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu data de 1 aprilie 2019.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 29 martie 2019.

Nr. 474.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 248 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aducerea la cunoștința publică a sectoarelor

cadastrale din 3 unități administrativ-teritoriale 

din județul Covasna în care se derulează lucrări 

de înregistrare sistematică

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aduce la cunoștința publică derularea lucrărilor de înregistrare

sistematică, pe sectoare cadastrale, în 3 unități administrativ-teritoriale din județul

Covasna, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Ghelința — sectoarele cadastrale nr. 7, 9,

10 și 11;

b) unitatea administrativ-teritorială Micfalău — sectoarele cadastrale nr. 89,

90, 91, 93, 94, 95, 99, 100, 102, 136, 138 și 139;

c) unitatea administrativ-teritorială Sânzieni — sectoarele cadastrale nr. 23,

25, 27, 29, 32, 39, 42, 46, 48, 49, 50, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78 și 79.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică este prevăzută în anexele nr. 1—3

la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 13 martie 2019.

Nr. 873.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. 3
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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